CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA NONA - DA MULTA PELO DESCUMPRIMENTO DA JORNADA DE
TRABALHO

Pelo descumprimento do que estabelecem as seguintes cláusulas e respectivos parágrafos: trigésima, trigésima
primeira,  trigésima segunda e trigésima terceira, o empregador será penalizado no valor de R$ 7.123,20 (sete mil
cento e vinte e três reais e vinte centavos) limitados a 50 (cinqüenta) empregados prejudicados, acima deste número
de empregados, o valor da multa será equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o piso salarial dos empregados
prejudicados. O valor da multa será revertido da seguinte forma:

[...]

empregados prejudicados e o Sindicato Laboral;

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA - DA MULTA POR DEMAIS DESCUMPRIMENTOS

Exceto as penalidades já mencionadas na cláusula anterior, pelo descumprimento de qualquer outra Cláusula da
presente Convenção, o empregador será penalizado no valor de R$ 5.936,00 (cinco mil novecentos e trinta e seis
reais) limitados a 25 (vinte e cinco) empregados prejudicados, acima deste número de empregados, o valor da multa
será equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o piso salarial dos empregados prejudicados. O valor da multa será
revertido da seguinte forma: